INDICAÇÃO Nº ___/2025

Autor: Vereador Alex Gomes de Oliveira

Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta à
Mesa Diretora a seguinte:

INDICAÇÃO

Indica à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer de Maracás –
BA, que seja prestado  apoio institucional, logístico e cultural para a realização do
evento São João dos Bairros 2025, promovido pelas comunidades dos diversos bairros
do município.

JUSTIFICATIVA

O São João dos Bairros é uma celebração tradicional em Maracás que valoriza a cultura
nordestina,  fortalece  o  senso  de  comunidade  e  proporciona  momentos  de  lazer  e
integração social entre os moradores. A festa, organizada pelas próprias comunidades,
depende do suporte do poder público para garantir sua estrutura, segurança, apresentações
culturais e atrações musicais.

Além de preservar e difundir as tradições juninas, o evento contribui para o aquecimento
da  economia  local,  com  a  movimentação  do  comércio,  pequenos  empreendedores,
artistas e prestadores de serviços.

Dessa forma, solicitamos que a Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer viabilize
o apoio necessário à realização do São João dos Bairros 2025, incluindo:

 Estrutura de palco, som e iluminação;
 Apoio logístico e segurança;
 Incentivo à participação de artistas locais;
 Divulgação institucional e presença da equipe da Secretaria durante os festejos.

A  valorização  da  cultura  popular  e  o  fortalecimento  das  festividades  comunitárias
refletem  diretamente  no  bem-estar  da  população  e  na  identidade  cultural  do  nosso
município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maracás, em 29 de Maio de
2025.

Alex Gomes de Oliveira
Vereador

	INDICAÇÃO Nº ___/2025
	INDICAÇÃO
	JUSTIFICATIVA

		2025-05-26T12:51:35-0300